Alii vero moderniores volētes in hac mā clari⁹ log rñdēt pmittēdo p qz p se z per accūs sumit multiplr. Uno⁹ sumit per se vt opponit ei qd nō ē pmo. Alio mō vt opponitur ei qd nō est per accidens. Tertio mō vt opponit ei qd est cōtingens. Silt per accidens vno mō sumitur vt opponit pmo. scdo mō vt oppo

nitur per se. tertio nō vt opponitur necessario. **C**dicunt ergo rñdedo ad dubiū de motu q̄ nior^o est per se cā gnatiōis & corruptiōis: c̄ p̄iedo p̄ se: vt opponit ad per accidēs et ad cōtingens. & loquēdo tā de gnabili q̄ de corruptibili p̄p̄inquo p̄ncipalitus: est tñ cā gnatiōis cū magis intē datur: vt arguit rō sup̄ius adducta. **C**Sed tñ Ari. dicit q̄ motus est p̄ se cā corruptiōis: & p̄ accidēs gnatiōis: eap̄iedo per se p̄ p̄mo: & p̄ accidēs p̄ nō p̄mo: qm̄ p̄ri^o ē cā corruptiōis: & p̄ p̄teri^o gnatiōis. nā motus facit distare & p̄us facit nō enī sub termino a quo: q̄ esse sub termino ad quē. **C**Dicit igit q̄ motus ē p̄ se cā corruptiōis. i. p̄mo: & per accidēs gnatiōis. i. nō p̄mo: cū quo tñ stat q̄ vtriusq̄ est cā per se. put per se opponit ei qd̄ est per accidēs: & ei qd̄ est cōtingens. Et ex hoc vltteri^o rñdetur ad illud qd̄ tangebatur de tpe: dicēdo s̄m intentionē cōmētatoris q̄ tps̄ ē per accidēs causa gnatiōis & corruptiōis tanq̄ mota zc̄. vt p̄ accidēs opponit ad per se. Quia tñ hec sibi attribuuntur rōne motus quē cōsequit: & cui illa per se cōpetūt digni^o est vt illud tpi magis attribuatur qd̄ attribuit motui per se: p̄mo: q̄ illud qd̄ sibi attribuunt per se & nō p̄mo siue p̄ accidēs: sed motus ponit causa corruptiōis p̄ se & gnatiōis per accidēs: vt dictū est. ergo tps̄ magis est cā corruptiōis q̄ gnatiōis. **C**Dicit ergo causa corruptiōis per se. i. p̄: et gnatiōis p̄ accidēs. i. non p̄mo: q̄uis vtriusq̄ sit causa p̄ accidēs: vt per accidēs opponit ad p̄ se zc̄.

CUtrū at cū nō sit aia: erit tūc tps̄: aut nō dubitabit vtiq̄ aliq̄s. **I**mpossibile. n. cū sit numeratē eē aliq̄: impossibile ē numerabile aliq̄ eē: q̄re ē manifestū q̄ nō numer^o ē. **N**umer^o. n. est: aut quo numerat aut numerabile. **S**i aut nihil aliō aptuz natū q̄ aia nūerare vel aie intellect^o: iposibile ē tps̄ eē cū nō sit aia. **T. cō. cxxxj.**

Itemouet **A**ri. dubitatōem **C**trū tēpus depēdeat ab aia: sic q̄ nō sit possibile esse tps̄ nisi sit aia: aut nō: imo possibile sit esse tēpus & si nō sit aia? **C**Ad quā rñdedo dicit cōmētator comento. 131. **M**anifestū est q̄ si aia nō fuerit nō erit numerus: & cū numerus nō fuerit: nō erit tempus et q̄re esse numeri in aia nō est oibus modis esse: qm̄ si ita enīet: enīet fictū & falsum: vt chymera & hircoceruus. sed esse ei^o extra mentē est in potētia p̄pter subiectū p̄p̄rium et esse eius in aia est in actu. s. qm̄ aia egerit illā actionē in subiecto p̄parato ad recipiendū illā que dicitur numerus. **C**Et paulo post subdit. **E**t cū nō fuerit anima nō erit tempus nisi aliq̄s dicat q̄ erit: & si aia nō fuerit ex illo: qd̄ cū fuerit in actu tēpus erit in potētia: & hoc est suū subiectū p̄p̄riū. s. motus aut motū. **C**Et vltteri^o subdit. **E**t motus erit & aia nō erit: & si s̄m q̄ p̄rius et p̄teri^o sunt in eo numerata in potētia: est tēpus in potētia: & s̄m q̄ sunt nūerata in actu. est tēpus in actu. tēpus igit in actu nō erit nisi aia sit: in potētia vō erit: s̄ aia nō sit zc̄. **C**Uult igit **C**ōmētator: q̄ impossibile est q̄ sit tēpus in actu nisi sit anima. **S**ed tamē possibile est tēpus in potētia esse: & si anima nō sit: nam tēpus in actu importat idē q̄ ista oratio duratio successiva per quā aia numerat motū. **I**n quo signato duratio successiva est materiale. & dicit tēpus in potētia et numeratio anime: per quā tēpus est in actu est eius formalē. **C**onstat aut q̄ numeratio anime que est actio in eo manens nō est nisi sit anima: sed duratio motus successiva bene pōt esse absq̄ aia sicut & motus. **E**x quo sequitur s̄m **C**ōmētatorē q̄ tempus in potētia est totaliter extra animā. **S**ed tēpus in actu q̄tum ad suū materiale ē extra animā: sed q̄tum ad suū formale est in anima. **C**Albert^o autē caplo. 16. huius tractatus dicit hāc **A**uerrois expo

sitionē imperfectā esse. cuius ratio est sequitur ipse. **Q**uoniā anima nunq̄ numerat aliquid nisi sit in ipsa p̄ncipiū numeri: quod accipit a rebus ip̄is: res autē illa nō est materia numerabilis. quod patet ex eo q̄ anima quādo numerat vno denario numero canes & boues: sunt canes et boues nūerata. & aliquid qd̄ est numeri species ponit anima circa canes & boues: quod nō est anima. **E**rgo ad numerare tria exigunt. s. materia numerata & numerus formalis: & anima efficiētē & nō formaliter numerās. ergo si non sit anima adhuc numerus est s̄m esse formale & s̄m materiā numeratā. **E**rgo quo numerat est duplex. s. quo numeratur efficiētē: & quo numerat formaliter. **N**on ergo s̄m potētia est numerus nō existēte anima: sed etiā s̄m habitualē formā discretionis rerū numeratarū. **E**t h̄ modo penitus est etiā extra animā tēpus: & cū ad esse rei in se nō exigatur nisi forma & materia: nō existit anima ad esse tēporis in seipso: sed aia actiōne numeratū ponit & causat tps̄ de p̄hensionē: & quo ad hunc actū nō est tempus extra animā. **E**t sic vult **Albertus** alemanus de Suevia: de quodaz castello noie **Loingen** circa **Ulmā** oriundus q̄ **Auerrois** tps̄ h̄ ē esse formale actu absq̄ aia zc̄.

CFinis quarū librū phylicoz. **I**ncipit quintus. **E**x medio autē mutatur: vtitur. n. ipso sicut quod ē cōtrariū ad vtrūq̄. **E**st enī quodāmodo mediū vltia: vñ et hoc ad illa: et illa ad hoc quodāmodo dicuntur contraria: vt vox media ḡuis ad vltimā: subtilis ad extremā. **T**extu cōmenti. **vj.**

Eper hac **l**ittera oris dubita. **l**o. **U**tz forma media inter extrema cōtraria sit composita ex cōtrarijs extremis: sub gradibus tamē remissis? **E**t videtur q̄ sic: per cōmētatorē cōmēto sexto. & alibi plures. **S**ed quia inferius hec materia discutietur: ideo p̄nūc superfedatur: & vsq̄ ad locū illū eius declaratio relinquatur zc̄.

Ex nō subo qdā igit mutatio ī subm p̄n contradictionē generatio ē. **A**lia q̄dez simpliciter simplex. **A**lia vero qdā cuius dā: vt ex nō albo in albū gnatio q̄dez huius est. **Q**ue vero ex nō esse simpliciter ī suba n̄ est: gnatio simpliciter est: s̄m quā fieri et nō fieri simpliciter dicim^o. **Q**ue vero ex subo in nō subz corruptio ē. **S**i pliciter q̄dem q̄ est ex suba in nō esse est. **Q**uedā aut est q̄ est in oppositā negationē: sicut dictū in gnatione. **T**extu comēti **vij.**

Quertendum **q̄** dicit **Burle^o** q̄ h̄ motus qui est a subiecto in subiectū: sit etiā a nō subiecto in subiectū: vel a subiecto in nō subiectū: sicut generatio aut corruptio: tñ hec spēs mutationis distinguunt penes suos terminos p̄mos: qm̄ generatio est per se & p̄mo a nō subiecto in subiectū: & corruptio est per se & p̄mo a subiecto ī nō subiectū: sed motus est per se & p̄mo a subiecto in subiectū. **S**i aut gnatio & corruptio sit de subiecto ī subiectū: hoc est per accidēs & nō p̄mo. **E**t similiter si motus fuerit de nō subiecto in subiectū: vel econuerso: hoc non erit

primo sed secundario.

Contra tamen istud videtur esse commentator primo physicorum. comē. 44^o ubi vult quod omnis transmutatio est per se: et primo de predictio in contradictoriū siue de puatione in habitū: aut e contra: cum forma et puatione sint cuiuslibet transmutatiōis pma principia: et hoc est vnu tū. Est autē p se et non primo de contrario in contrariū: et hec possunt esse plura. sunt tamē finita. De per accidēs vō infinitis potest terminari. vñ calefactio est per se et pmo a nō calido: includēte tamē puationē calidi in calidū: per se autē et nō p est a frido in calidū s; p accēs potē e a musico aut dulcizē. ad albū seu currēs.

Et tenēdo istud dicitur vltērius hāc esse differētiā inter motū pprie dictū: et gnationem et corruptionē: quā l; omnis transmutatio p se fit et primo de nō subiecto in subiectū: vel ecōuerso: capiēdo pimum p priori et cōmuniōri vt dicit cōmentator loco allegato. tñ generatio et corruptio sunt per se: et pmo de non subiecto in subiectū: vel ecōtra: capiēdo pimum p imedia to: motus autē pprie dictus eodē modo capiēdo pimum est per se et primo de subiecto in subiectū: siue de contrario in contrariū: et sic distinguunt spēs mutationis penes suos terminos pmos. i. immediatos: quia termini immediati gnationis et corruptionis sunt forma et puatione: sed termini immediati motus sunt duo cōtraria positua: quibus cuiuslibet transmutatiōis termini priores et cōmuniōres sint forma et puatione. Et hoc intendit Arist. hic. nā oppositio cōtraria p supponit oppositiōem priuatua tanq; ea p orem et cōmuniōre: vt pmo huius fuit ostēsū. Et cōsequēter dicit possit si placeret quod Arist. in distinctiōe harum triū specierū mutatiōis capiēdo large mutatiōē vt dicitur de motu tam successiuo q; de mutatiōe subita. Per generationē intelligit solū generationē substantie: et similiter per corruptionē solū intelligit corruptionē substantie. Et cū postea diuidit generationē et corruptionē in talem simplr et fm quid: nō diuidit mēbra pōris distinctiōnis: vt opinat Burleus: sed illud facit vt tollat equocationem. Et ex quo vltērius patet quod tenere possum generationē aut corruptionē accidētis posse esse motū successiuum et nō subitā mutatiōē: quē admodū vult Burleus.

Considerandū quod si quis vellet possit cōtra Burleū tenere vt est cōmuni opinio quod in q̄litate gradualib; terminat ad quē ipi motus p̄nue p̄biliter acquirat durate motu. Ad p̄mū de sume calido transmutando ad frigiditātē cū argit quod alius cuius rei p̄manētis nō daret p̄mū instās sui esse ex quo nō dabit p̄mū instās friditatis inducēde in illo calido. Respondeat quod l; nō dēt p̄mū instās friditatis inducēde in illo calido: tñ cuiuslibet friditatis inducēde in ipso dabit p̄mū. et hoc sufficit p auctoritate Arist. allegata: sicut fm eū cuiuslibet hoīs p̄teriti dabit p̄mū: sed nō dabit p̄mū hoīs p̄teriti. Ad 2^m cum dicit quod tūc h̄ria essent filadeq; te in eodem: conceditur de contrarijs in potentia: cuius modi sunt caliditas et frigiditas sub gradib; qui fil sumpti nō trāseūt gradū summū: quibus hoc esset imposse d caliditate et friditate sub gradib; q simul sumpti transirent gradū summū: quia tales sūt actū h̄rie. vñ caliditas vt sex secū cōpant frigiditatez vt duo: posito quod gradus vt octo sit gradus summus: sed nō cōpant secū frigiditātē vt q̄ttuor: hoc autē h; alibi diffusius inq̄ri. Ad tertiu cū arguit quod inter h̄ria esset subita mutatiō et nō motus. respondetur quod l; summe calidū dato quod nō incipiat alterari ad friditātē: imēdiate post hoc hēbit de friditate: tñ quacūq; frigiditate data quā hēbit eā nō imēdiate post hoc hēbit: imo p ipsa transmutabit vt eā recipiat: nec dabit p̄ma frigiditas quā acq̄ret: sicut nec dabit p̄mū instās futurū: et hoc sufficit quod inter caliditātē et frigiditātē sit motus. Ad q̄rtū quod sit de vbi: pcedit quod vbi nō acq̄rit p̄biliter aut dep̄dit: sed subito cū nō sit forma gradualis. vñ i q̄libet instā

in quo mobile mouet motu recto h; aliud vbi totalr: nec manet in eodē vbi totalr vel p̄ualr nisi p instās: sufficit tñ ad hoc quod iter vbi diuersa sit motus quod mobile successiue et absq; interruptiōe p̄iacq̄rat vnu vbi: et postea aliud donec pueniat ad vltim vbi: in q cū fuerit terminabit motus et c.

Si igitur predicamēta diuisa sūt sba et q̄litate et vbi et q̄n et ad aliqd et q̄ntitate et facere et pati: necesse ē tres eē motus q̄ntitatis et q̄litate et s; locū. T. cō. ix.

Capiendo motū pprie vt distinguit contra subitā mutatiōē q̄ ē gnatio aut corruptio. sic solū est in trib; predicamētis p se motus: vt dicit Arist. hic v; q̄ntitate q̄litate: et vbi.

Uñ ad motū pprie dictū regunt q̄ttuor p̄ditiōes. Prima est quod p ipm fiat variatio in r̄siōe ad q̄sitū illi p̄nti i q̄ sit motus: vt vbi ḡra. Si fiat motus alicui fm q̄litate: et prius fuerit v; dicere de illo quod ē albū qd̄ postea v; sit dicere interrogatū: q̄le est illud qd̄ ipm est mgrū aut aliud tale. Et in hac cōditiōe cōuenit motus pprie dicit cū mutatiōe p se: et cū mutatiōe p accēs. vñ in suba repit mutatiō p se: i oib; at alijs p̄dicamētis iuenit mutatiō solū p accēs

Et p̄pterea Arist. in 3^o hui; capiēdo motū cōter vt se extēdit etiā ad subitā mutatiōem dixit in q̄ttuor p̄dicamētis esse motū p se. s. suba: q̄ntitate: q̄litate et vbi. et sp̄loquit p forma diminiuta fm cōmētatorē. 2^a cōditiō ē. quod ille motus sit p̄ncipalr ad rē illi p̄dicamētis in quo d̄r esse et non alteri: vt augmētatio d̄r p̄ncipalr esse ad q̄ntitatez: de p accēs vō ad qualitate: id ē q̄ntitate ē motus p se: et in relatione est motus aut mutatiō solū p accēs. Et in hac cōditiōe puenit motus pprie dictus cū mutatiōe p se: et differt a mutatiōe p accēs. 3^a cōditiō ē. quod talis motus sit p̄nti formas posituas mō sup̄ declarato. 4^a p̄ditiō ē. quod sit ad rem partibilr et successiue acq̄sibile saltē denōmiatiue: et i his duab; vltimis cōditiōib; d̄r motus pprie dictus et successiuus a subita mutatiōe: siue sit mutatiō p se siue per accēs.

Ex q̄b; p; quod cū Arist. in p̄cedētī cō; diuidit mutatiōē in tres spēs. s. motū: gnationē et corruptiōem: capit mutatiōz gnationē vt p̄uertit cū motu cōter sumpto: et motū pprie pro motu successiuo mensurato tempe. Generationē vō et corruptiōē p subitis mutatiōib; mēsuratis instanti.

Opinatur burleus quod cū dicit cōmētā. quod q; potētia et actus sūt in eodē ḡne: et motus ē mediū inter potētiā et actū quod a fortiori motus erit de ḡne actionis ad quē. quod cōmētā. loquat de potētiā receptiua motus: et nō de potētiā respectiua: et quod p potētiā receptiua intelligit nō mām p̄mā absolute: sed subm formale pfectibile p motuz s; subm vt includit respectū ad motū: sicut calefactibile in calefactiōe. Et vltēri; dicit quod motus ē mediū iter mās et formā: nō in p̄ficiēdo: quia accētia p̄ficiūt mām mediante forma: sed in disponēdo: quia accētia disponūt mām p receptionē forme. Contra hec dicta arguit aliq̄ dicēdo ea vera nō esse. P̄rio: quia calefactibile mobile et c. nō sunt i ḡne actus quia actus ē in ḡne q̄litate: aut alteri; p̄dicamētis absolute: et calefactibile alterabile et c. sunt in ḡne relationis.

Itē implicat cōtradictiōez quod accētia sint mediū i disponēdo et nō in p̄ficiēdo: quia qd̄libet quod disponit p̄ficit. vñ cōcedēdū videtur quod inter potētiā et actū est aliqd mediū vt inter mām et formā: quod quidē mediū nō ē eiusdē rōnis cum actu siue potētiā. et quod tale disponit mām ad actū: et etiā p̄ficit licet nō p̄plete: quia inter mām et formā nō est mediū eiusdē rōnis. Nec p potētiā ad actū intellexit ista cōmētator: vt post patebit. Itē nō ē v; quod alteratiō q̄ est mediū inter mām et formā subalē sit reductiue in ḡne actus: quia alteratiō ē reductiue i ḡne termi sui ad quē p̄p̄ri; q̄ ē q̄litas. Dicunt ergo quod cōmētator per potētiā intelligit terminū a quo: siue sit naturalis potētiā que facit ad illū motum vt albedo remissa ad albefactionem siue sit inna.

aturalis potētia q̄ motui resistit vt nigredo: z pactū intelli-
git terminū ad quē motus cuiuscūq; ḡnis fit. Et notum
est q̄ q̄libet talis potētia est in ḡnie actus. z q̄ hoc sit vez
p̄z. q̄m̄ impfectū d̄i potētia respectu ip̄fecti: z illud sub
quo mobile non gescit respectu illi⁹ ad q̄d mouet. In su-
per dicūt isti q̄ non sunt vera que dicit Burleus ad de-
clarandū quare ad quādo habitum z situm nō est per se
motus: de q̄bus Arist. in littera nihil dicit.

Ponit enim Burleus q̄ ad q̄n nō ē p̄ se mot⁹
ex eo q̄ p̄sequitur tempus z motus
sicut actio z passio. iō sicut ad actionē z passionē non est
p̄ se motus: sic nec ad quādo. Sed hāc cām dicūt non
esse verā. q̄m̄ multa cōsequūtur motū: ad que tñ ē per se
motus: vt calor: frigus zc. Similr dicūt non eē vez q̄
habitus dicat respectū cū sit p̄dicamētū a relatiōe distin-
ctum: quāuis cōnotet adiacētiā ad rē cui adiacet. Et
pariter dicūt de situ q̄ nō dicit relatiōē: sed distantiam
aut p̄pingtatē partiū. Volūt q̄ ad hec non sit p̄ se mot⁹
q̄z p̄nt alicui aduenire sine mutatiōe scā in eo: sic Arist.
dic̄ de relatiōe dicēs p̄ illud ē de istis filē debere itelligi.

Post hoc autem dicamus etē.

Que in hoc caplo dicuntur satis patent zc.

**Aut determinatū ē id i quo ē si alterū
ē spē q̄m̄ alter mot⁹ est. circulare aut a re-
cto alterū spē ē. Genere q̄dē et spē mot⁹
sic ē vn⁹. Tex. com. xxxij. Q̄d .i.**

It̄ dubitatur vtrū oēs illi mor⁹
differāt spē q̄ sūt
p̄ media d̄ia spē. Et arḡ q̄ nō: q̄ si sic: tūc
sequeret q̄ aliq̄ due d̄albatōes differrent spe-
cie: vt dato q̄ vna fieret p̄ rubeū tanquā p̄ me-
dium: reliqua v̄o p̄ pallidū. p̄ns aut̄ est falsum: z p̄ Arist.
z cōmentatorē qui velle videntur q̄ omnes dealbatio-
nes sunt eiusdem speciei specialissime.

In oppositum est hic Ari. i solone cuiusdāz
dubitatiōis per eum mote sic
dicēs. Aut determinatū est id in q̄ est. a. mediuz per quod
est motus si alterū est spē. q̄m̄ alter mot⁹ ē. i. spē. Et cōmē-
tator cōmento. 33. vbi dicit q̄ illud in q̄ nō est motus cum
fuerit aliud in specie motus erit aliud in specie.

Pro questione intelligenda p̄mo triplex ē
mot⁹ in ḡnie vt patuit ex Ari.
I. ad quātitatē: ad q̄litatē: ad vbi: q̄uis Auicēna ponat ad
sitiū motū eē p̄ se: cui obuiāt cōmentator z Albtus: z vtri-
usq; p̄tis rōnes vide ab Albtio ca. 7. tractat⁹ primi huius
q̄nti p̄m̄ eū. Causa v̄o q̄re i his trib⁹ p̄dicamētis est mo-
tus p̄ se p̄m̄ cōmentatorē est: q̄z in illis inueniūtur tria et
media. Cū in motu ad quātitatē mediū dicit̄ eē quātitas
media inē quātitatē maiorē z quātitatē q̄ terminat motuz
In motu aut̄ ad q̄litatē mediū est q̄litas quāz pus acc̄it
alterabile q̄z pueniat ad terminū toti⁹ alterationis: z hoc
est duplex: q̄ddā differēs spē ab vtroq; extremozum alte-
rationis: z q̄ddā ab altero extremoz alterationis differēs
solū p̄m̄ magis z minus. Exēplū p̄mi. vt rubeo vel pal-
ledo. Exēplū secūdi: vt albedo remissa i alteratione q̄ fit
de nigredine ad albedinē intēfāz. In motu v̄o ad vbi me-
dium n̄o p̄posito deseruiēs d̄i esse linea recta vel curua
quā mobile p̄trā fit d̄i de vno vbi transit ad aliud vbi. licz
etiā vbi p̄ q̄d trāsit dicat̄ eē mediū inter vbi z extrema ter-
minātia motū. C̄ntelligendū sc̄do q̄ mediū in motu al-
terationis ē duplex. v̄z. eēntialiter ordinatū in terminuz
ad quē ip̄sius mot⁹: z accidētalit̄ ordinatū. m̄ mediū essenti-
aliter ordinatū est forma diminuta q̄ necessario regrif añ
terminū mot⁹ eiusdē spē cū eo: vt ē albedo vt q̄tuoz in al-
befactione que est a sumā nigredine seu albedine vt duo
ad sumā nigredinē seu albedinē vt sex: q̄m̄ nō p̄t sum-
me nigrū fieri sumē albū q̄n trāseat p̄ albedines medias.

Uel etiā dici p̄t q̄ tale mediū est tota latitudo qualitatis
que successiue acquiritur a non gradu: seu ab illo gradu
a quo incipit motus vsq; ad gradum ad quem termina-
tur motus. M̄ mediū v̄o accidētaliter ordinatū est forma
que añ terminū motus acgritur de p̄ acc̄is: ita q̄ potest p̄
motū nō acquiri. acgrēdo tñ terminū motus: vt est pal-
ledo: aut rubeo in albefactione. nā accidit illi q̄d fit albū
q̄ pus efficiat pallidū: aut rubeū cū possit non fieri palli-
dum: aut rubeū: dato tñ q̄ efficiatur album.

Quibus premisis r̄ndet ad dubitatio-
nē dicēdo cū Ari. q̄
ad h̄ q̄ aliq̄ duo mor⁹ sint eiusdē spē sp̄alissime regrunf
duo: q̄z p̄mū ē q̄ sint ad terminos ad quos eiusdēz speci-
ei sp̄alissime. Sc̄dm̄ est q̄ media essentialr̄ ordinata in
terminos ad quos illoz motū sint eiusdem spē sp̄alissi-
me. de medijs aut̄ accidētalr̄ ordinatis hoc nō ōz. C̄ Ex quo
vlterius seq̄t q̄ oēs motus q̄ sūt p̄ media eēntialr̄ ordia-
ta d̄ia spē differūt spē cū quo stat q̄ facti p̄ media acc̄i-
talr̄ ordinata d̄ia spē sint eiusdē spē. Et tūc r̄ndet ad ar-
gumētū faciū in p̄n⁹. q̄ōnis negādo q̄ sequat̄ q̄ due al-
batōes differāt spē: q̄m̄ lz media p̄ q̄ sūt. s. pallido: z ru-
bedo differāt spē. ipsa tñ nō sunt media eēntialr̄ ordina-
ta: s̄z solū accidētalr̄: q̄re nō arguit̄ illas albatōes differre
spē: vt p̄z ex dictis. C̄ Et q̄z cōiter tenet q̄ cum ab aliquo
subo expellit̄ aliqs gradus q̄litans h̄ntis p̄riuz: p̄ tūc in
eodez subo tantus gradus q̄litas iducit̄ illi p̄rio. iō r̄n-
detur argumētis Burlei in hac pte oppositū asserentis.

Ad primum cū dicit q̄ sequeret q̄ oīs altera-
tio eēt iter formas eiusdē spē hoc
negat: q̄m̄ lz alteratio q̄ est a nigredine vt sex ad albedi-
nē sumā fit h̄z: cū ē fit ab albedine vt duo: alteratio tñ
que est a nigredine sumā ad albedinē sumāz nō est talis.
nā lz int̄ denotat terminū a quo: z terminū ad quem. mō
licz alterabile imēdiate post h̄ habebit aliquā albedinez
dato q̄ nūc icipiat h̄z alteratio: nūc tñ nō h̄z aliquā albe-
dinē a q̄ incipit moueri tanq̄z a termino a q̄. C̄ Ad secūdū
cū arguit q̄ seq̄ret q̄ mot⁹ ab albo i nigrū p̄ fuscū: palli-
dū: rubeū zc. eēt vn⁹ mot⁹ p̄tinu⁹. p̄cedit̄ illud. Et cū ar-
guit q̄ nō: q̄z cōponeret ex motib⁹ diuersaz specie: q̄d
est ip̄osibile: z p̄z p̄ia. q̄z mot⁹ ad fuscēdinē ē defuscatio:
z motus ad palledinez est ip̄allidatio: z mot⁹ ad rube-
dinē est inrubeo. isti autē mot⁹ d̄nt spē. C̄ Huic potest
r̄nderi duplr̄. C̄ No⁹ q̄ p̄tes illi⁹ mot⁹ denigrationis sūt
ad fuscēdinē palledinez zc. tanq̄z ad suos terminos de p̄
acc̄is: rōne quoz nō distinguuntur eēntialr̄: s̄z accidētalr̄
tñ. sūt aut̄ ad nigredinē tāquā ad suū terminū p̄ se. iō oēs
sunt eiusdē spē eēntialit̄: z p̄stituūt vnū motū cōtinuum.
Alio mō p̄t r̄nderi dicēdo q̄ sibi sunt q̄tuoz motus tota-
les: quoz vn⁹ ē de albedine i nigredinē: q̄ gra exēpli mē-
ratur p̄ horā. Ali⁹ est ab albedine in fuscēdinē: z h̄ mensu-
surat̄ p̄ p̄mā q̄rtā eiusdē hore. nec ē ps mot⁹ p̄oris motus
Terti⁹ motus ē de fuscēdinē in palledinē: z mensuratur p̄
secūdā q̄rtā illi⁹ hore. z q̄rtus est de palledine in rube-
dinē. z mēsurat̄ p̄ tertiā q̄rtā illi⁹ hore. z sic cōceditur q̄ illi
mot⁹ differūt spē. s̄z ex istis nō fit vnū: vt p̄z ex dictis. C̄ Ad
tertiū argumētū p̄ p̄t r̄nderi vt supra q̄ ille dealbatōes
nō differūt spē: licz vna fiat p̄ fuscēdinē: z alia per palledi-
nez tanq̄z p̄ media d̄ia spē: q̄z nō sunt media essentialiter
ordinata. C̄ Aliter p̄t dici q̄ in vtroq; illoz mobiliū sūt
plures motus totales. s. albefactio z defuscatio in vno: al-
befactio z impallidatio in alio. quare.

Sed adhuc illā determinationē p̄t istari. q̄z
ipsa data seq̄tur q̄ mot⁹ augmēta-
tionis z motus diminutiōis sunt eiusdē spē sp̄alissime
q̄z termini ad quos vadūt: z media p̄ q̄ sūt sunt eiusdem
speciei sp̄alissime. vt quātitas pedalis tripedalis zc.

Ad hoc respōdent aliq̄ p̄cedēdo. possz tñ
illud negari: q̄m̄ alit̄
ōdm̄ v̄i i h̄is i q̄b⁹ repiūt̄ p̄p̄a p̄ria: sic sūt q̄litates. z aliter

in illis in quibus non inveniuntur per se: ut sunt quantitates. Un in motu ad qualitatem ad idem terminos specificam motuum sufficit idem terminos ad quos: et mediorum essentialiter ordinato: ut dicitur est. Sed in motu ad quantitates eodem modo ut est dicitur: sic de generatione et corruptione. sunt. n. generatio et corruptio mutationes sunt: quia sunt de terminis oppositis ad terminos oppositos. nam generatio est de non esse ad esse: et corruptio de esse ad non esse: quare sunt diversae species. Si motus est augmentatio opposita diminutioni: et est alterius speciei: quia augmentatio est motus de privatione in habitum: ut de privatione talem quantitatem ad talem quantitatem. et diminutio est motus de habitu in privationem: quia de talem quantitatem in eius privationem. unde quod accidit in quantitatibus: accideret et in qualitatibus si non haberent per se positum: ut si materia quanta nullo modo qualificata moveretur ad gradum seu a privatione albedinis ad albedinem summam: aut si haberet summam albedinem: et remitteretur usque ad si gradum absque inductione alio gradus nigredis etc.

Tria enim sunt secundum numerum circa quae dicimus motum unum: quod: et in quo: et quomodo. Dico autem quod: quomodo necesse est esse aliquid quod movetur ut homines aut aurum. Et in aliquo habet moveri: ut in loco aut in passione. Et quomodo ita e cuius movetur. *Tex. com. xxxiiij. Q. d. ij.*

Resurgit hoc videtur ad unitatem numeralem motus regit unitas numeralis mobilis per se. Arguitur quod non per de motu gutte descendens super tabulam aridam quae est continua et unum numero a principio usque ad finem:

et tamen est continue aliud et aliud mobile per se. Secundo: quia cadat deorsum duae guttae que in medio casus videntur tunc quod de motu totius aggregati an plus fuerit: an non. si dicitur quod non: tunc sequitur quod illi motus daretur primum instantis sui esse quod non est processum. Si dicitur quod ille motus plus fuerit: cum non fuerit in illo composito: ex quo illud compositum nusquam primum fuerit. sequitur quod fuit in alio subiecto: et per se idem motus numero successively inveniuntur in subiectis per se distinctis numero: quod est oppositum. Tertio arguitur de motu progressivo naturalis qui est unus numero quantum sit successively in diversis pedibus: et per se sequens in subiectis distinctis numero. Quarto arguitur de motu canis de turri descendens et mor. et in medio casus: quod erit continuus et unum numero usque ad finem: et tamen mobile non erit continue idem. Et hoc confirmat de virga viridi descendente cuius medietas in medio casus excidit. motus namque totius continue erit idem numero: et tamen non erit idem continue mobile numero.

In oppositum est Ari. in 1^a volens quod ad unitatem motus simpliciter et secundum substantiam. In numeralem regit unitas numeralis mobilis. et unitas numeralis termini ad quem: et unitas numeralis terminum a quo et unitas numeralis motoris. unde per terminum ad quem intelligitur etiam terminum a quo: et per mobile etiam intelligitur motor. Dicitur enim sic. tria enim sunt secundum numerum circa quae dicimus motum unum secundum numero. quod. i. mobile et in quo. i. terminum ad quem. et quomodo. i. tempus.

Et tenedo hoc videtur ad arguendum an oppositum facta. Ad primum dicitur Burleus duas solones quod prima est quod ibi aliquid motus continuabitur a principio usque ad finem. sed ille non erit motus totius guttae. sed aliquid suae partis usque ad finem remanens. istud habet sit verum: ipsum tamen non evadet difficultate. quia secundum hanc rationem admittit quod continue gutta descendente ab ea aliquid auferatur sic quod continue sit alia et alia gutta totalis. Sed si habet et pono quod secundum in istatu medio tempus mensurantis illud descendens: et arguo sic. ibi est aliquid motus totalis quod non est per alterum motus: aut si est in tota illa gutta quae nunc est: aut in parte eius ut in subito ad eum. non est dicendum quod sit in parte: cuius quicquid data etiam per alia moveatur. si est in tota gutta que nunc

est: tunc quod an ille motus post hoc erit an non: si dicitur quod non: tunc sequitur quod illi motus daretur ultimum instantis sui esse: quod est falsum. Si dicitur quod sic: et non erit in tota illa gutta quae nunc est ex qua nunc quod postea erit: sed erit in alia. et per se idem motus numero erit successively in subiectis ad eum numero distinctis: quod tamen per dicta ratio vitare conabitur. Illa ergo ratione rejecta datur alia quae vult quod ab illa gutta non continue fiet primum deperditio. sed quod plus vna subito totaliter deperdat: deinde nihil et postea iterum alia subito deperdat: deinde nihil: et sic successively: quae ad modum accidit in cavatione lapidis a guttis super ipso cadentibus. et secundum hanc per se quod sicut erunt in illo tempore diversa mobilia totalia sibi invicem succedentia. sic erunt successively motus diversi si ad invicem non continuant. Et si poneretur quod gleba terre descenderet continue per certum tempus cui esset applicatus ignis ipsa insequens: et per tunc ipsam continue corrumpens per partem ante partem in infinitum saltim post primum numeri corruptionem: tunc arguendo ut supra. Illud videtur casum non admittendo et tunc cam huius assigna. Ad 2^m dicitur quod in primo instanti unius illarum duarum guttarum illud compositum non movetur: et tamen utraque eius medietas movetur. Ex quo argui posset quod ex motibus illarum guttarum non sit unus motus. et tamen ex istis guttis sit unus per se. Possit etiam dici quod illud compositum movetur: ex quo non sequitur quod plus movebatur: quia sufficit quod due eius medietates ipsum constituentes plus moverentur: nec etiam sequitur quod ille motus plus fuerit in alio subiecto: quia ille motus totalis nunc per se est. nec inconuenit alicuius motus dari primum instantis sui esse ubi sit motus aggregatus ex motibus plus exiuntibus: et mobilis: cuius partes plus movebantur ipso mobili non exiunt: sed illud bene est impossibile de motu mobilis cuius nihil prius movebatur. Ad 3^m dicitur Burleus quod motus progressivus non est continuus et unus numero. Sed alij dicitur quod sic: et quod continue mar. et idem mobile per se quod est totum animal. per autem non est mobile motu progressivo nisi per accensum. Ad quartum dicitur Burleus quod si aliquid forma substantialis quae fuit in cane remaneat in cadauere: tunc remanet mobile idem: et motus est unus numero. Si vero nulla forma substantialis remaneat in cadauere quae profuit in cane: tunc sicut erunt diversa mobilia sic erunt diversi motus numero ad invicem non continuati vel erunt ad invicem habitus vel sefesi. Sed hoc ultimum arguitur. et secundum in primo instanti est cadaueris: et arguo sic. sic se habet punctus ad duas lineas iterum quod mediat immediate: sic se habet mutatus esse prius ad motum immediate precedentem: et ad motum immediate sequentem: per convenientem similitudinem: sicut quilibet punctus sic se habet continuat illas lineas. ergo mutatum esse prius continuat illos motus. Ad hoc dici posset primo negando minorem: quia due linee primum immediate se tangere secundum duo ultima puncta ipsarum: ut per se in lineis sefesis. Sed si minor intelligatur solum de lineis continuatis: tunc negatur similitudo quae inuenitur in maioribus: quia punctus continuans lineas est utriusque illarum intrinsecus sed in primo instanti est cadaueris non est aliquid mutatum esse intrinsecus secundo motui: ex quo tunc non movetur cadauer: nec datur primum mutatum esse in motu: sed hoc cadauer solum mutatum esse intrinsecum primo motui. propter quod non continuatur secundus motus cum primo. Ex quo sequitur quod per motus aliquem potest accipi mutatum esse alteri subiecto in eo quod fuit motus. Aliter potest responderi ad quartum argumentum dicens quod ille motus est continuus usque ad finem et unus numero: quia licet non remaneat idem mobile per se inuenitur. v. g. canis. remanet tamen idem mobile remotum s. elementum predominantis in mixto seu corpus mixtum graue: et hoc sufficit. Et per idem per se ratio ad confirmationem. Vel dici potest quod motus partis viventis ipsius virge usque ad finem continuatur et remanet unus numero: sed non partus que excidit: sed erunt duo motus sefesi etc.

Quomodo autem continuus est omnis motus similiter quidem unum necesse est continuum esse si quidem omnis diuisibilis est et si continuus unus. Tex. com. xxxix. Q. d. ij.

Ubi hic vult Arist. qd omnis motus vnus numero est cotinuuus et qd ois motus ptiuus est vnus numero: qm que et quot regrunt ad vnitates numeralis motus regrunt ad eius ptiuuitate. et eod.

Cideo specialiter dubitat an motus augmetationis sit motus ptiuus: Et arguit qd non: qz ille motus no est ptiuus q non est vnus numero. p Ari. hic. Sz augmetatio non est motus vnus numero. g zc. pbat minor: qm augmetatio non videt esse nisi alteratio nutrimenti: et couersio eius in subam corporis aiati: et ipsius extensio in maiores ptes qz sint depdite: sed certuz est qd ex his motibus distinctis spe vel genere no fit vnus motus numero. qre zc. **C**onfirmat. qz ille non est vnus motus numero q no hz subz vnus numero. Sed interruptu. p Ari. hic. Sed augmentatio pprie dicta est h. fit. n. in partibus porosis iter quas mediant ptes no porose que no pprie augmetant. igitur zc. **C**te ad ptiuuitate motus regrit ipis vnitates: et vnitates mobilis: et vnitates termini ad que vt colligit hic ab Arist. sz in augmetate corporis aiati non est vnus tps ptiuuz ipsaz mesuras: cu non ptiuue fiat nutrimenti couersio in subam corporis aiati q ad augmentatez pprie dictam regrit. sed aliude fit ipsius alteratio. aliter corpus augedum quatu cuqz modico tpe augetur: efficeret infinitum qz p quolibet instati illi tps acgreret vnus minimum ex qb multitudine ifinitis resultaret corp ifinitu. Ibi etia no est vnitates mobilis: qz ex nutrimento adueniente ptiuue alia resultat materia in qua noua itroducit forma: et sic totum viuens variatur tam fm formam qz fm mam: ex resolutione etia que fit a calore nali pars maie abijcit cuz pte forme. quare viues no remanet ide. Illic etia no reseruat vnitates termini ad que: cu alia adueniat quantitas vni poro: et alia alteri ex qbus non fit vnus. **C**Secdo pncipalit arguit. si augmetatio eet motus ptiuus: tuc p aliqd tempus ptiuue esset cedendum aliqd vere augeri. **C**Sed arguit qd non. Et ponat qd in aliquo poro corporis aiati fit facta nutrimenti alteratio et ipsius puerfio in substantiam augendi corporis: sed nondu facta sit ptes acqsite extensio. sed nuc incipiat fieri: et tuc qro an illa ps porosa sit aucta vel augetur. et patet qd no: qz no est maior qz pus cum acqfituz adhuc no fit maior qz fuit pus resolutu: quo state arguit tunc sic. hec ps in fine certu ipis erit vere aucta et nunc no augetur: nec pus augetur. vt pbatum e. g post hoc augetur sed post hoc no fiet in ea nisi motus extensionis seu rarefactionis. vt patet ex casu. g sequitur qd vera et ppa augmetatio no est nisi rarefactio: et p pns no differret essentialiter augmetatio ppria que solum aiatis attribuitur. et augmetatio impropria que copetit inaiatis: cum vtraqz sit per se ad eundem terminu specie. videlicz ad raritatem seu corporis extensione maiore. differrent ergo solu accitalliter p hoc qd augmetatione viuētis pcedit nutrimenti alteratio et iph subalis puerfio. no aut augmetatione inaiati: qd in p incoueniēti cōter reputat. **C**Tertio si augmentatio zc tunc esset dandū ei primū et adequatū subiectum. sed arguit qd no: qz aut eet ps porosa pexistēs: aut pars ex nutrimento de nouo gnata: aut aggregatū ex vtraqz: non primum: qz subiecti alicuius motus quilibet ps quantitativa mouetur. si ergo pars pexistēs eet primū subiectū augmentationis pprie quilibet pars eius quantitativa moueretur augmetatione ppria: et ex pnti pprie augetur: cuz g illius infinite sint ptes no porose seqret qd ps no porosa ppe augetur: qd cōter non est pcessum: et p ide pot pbari qd tale primū subiectū no est aggregatū ex pte pexistēte et de nouo genita: vt pz. et silt qd no e ps de nouo acqfita. **C**Quarto si augmetatio esset motus ptiuus: cu non fiat augmentatio ppria nisi puerfio nutrimentū in substantiā augendi corporis ex quo qlibet talis puerfio mesurat instati: cum sit gnatio subalis minime carnis: aut minimi ossis p cōmentatore: et e dare secundā puerfionē imediate sequētē pma:

et tertiā imediate sequētē secundā: et sic vltra: tunc seqret instans esse imediatu instans in tpe: qd est impossibile. et pz pntia: qz si continue per certum tempus generat aliqd minimū carnis aut ossis ex nutrimento: tuc signef primū minimū generatū et 2^m et 3^m: et cu cuilibet illoz sit facta generatio in instati: tuc sequitur qd instans mesuras secundā generatōez fuit imediatu instati mesurati pnam. Et silt dicat de instati mesurate tertiam generatōem respectu instatis mesurantis secundam.

In oppositum est Aristoteles hic vt patet supra.

Pro hac questione pmittendū pmo qd augmetatio e apit triplr. v3 cōtur: improprie: et ppe. **C**Coiter dī aliqd augeri p pluri iuxta positioez sicut cumulus lapidū augeri dī per lapidū additōez: et aq p vnus aq ad altā iuxta positionem. **C**Improprie dī aliqd augeri qd maus efficit: non p aduentū alicuius ab extra: sz p solā rarefactionē: sic augeri dī aq buliens in vase. **C**Improprie auget qd efficit maus ppter puerfionē nutrimenti iteri assumpti in ei subam factā ab aia mediate calore nali: et sic sola viuēta augetur. Et tot oppositis modis dici pot aliqd diminui cōmuniter p partis ablationē: improprie per condensatōem: et pprie ppter resolutionē factā in iuuetute ab anima et calore naturali: vt accidit hominibus in senio.

In proposito solū erit sermo de augmetatione propria: qm de augmetatione cōter dicta no est difficultas: et manifestū est augmetatione impropria esse motū ptiuū. **C**Utrū aut in rarefactione noua corporeitas acgrat et qd rarefit: aut soluz extensio maioris quantitatis pexistēs: bona e difficultas alibi pertractāda. Illā fm tenentes dūmesiones imediate i materia pma fundari et ei eē coeternas vt voluit Cōmetator pmo pphicoz: et in libello de suba orbis. in rarefactione ptiuue manet eadē corporeitas: sub maiori tñ extensione **C**Sed fm tenētes quantitatem corporeā imediate fundari in composito dicere possumus qd in quolibet instati intrinsece tēporis mesuratis rarefactōez noua corporeitas totaliter acgrit. et pexistens totaliter corrumptur. que admodū etia sentit Bualteri Burleus i suo tractatu de intēstōe qd in ipso alterabili dū alterat ptiuue noua qualitas totaliter acquirif. et pexistens totaliter corrumptif. **C**Remittēdū secundo qd ad augmetatōez ppriam tres regrunt pditōes. **C**Prima qd idem qd augetur maneat ide numero a pncipio augmetatōis vsqz ad finem. hz pz: qm ad vnitatem numeralē motus regritur vnitates numeralis mobilis. **C**Secūda qd illius qd augetur quilibet pars augetur. et hoc intelligi dī vt vult Ari. pmo de generatione de partibus fm formā: et fm materiam. que autē sint partes fm formā et q fm materiaz diuersi varia opinant. **C**Cōmuniter tñ p partes fm formā intelligūt partes porosas in qbus recipitur nutrimentū: et p partes fm materia partes no porosas. **C**Intelligitur etia hec secunda cōditio corpore nalliter se hñte: debite cibato: et quocunqz impedimēto deducto. que sic intellecta ad expientiaz est manifesta. dum eni hō auget partes homogenee augent pportionaliter fm tres diametros. v3 lōgitudinis: latitudinis: et pfunditatis: vt puta caro: os: neruus zc. **C**Silt et partes etherogenee vt manus: caput: pedes zc. **C**Unde imaginari debemus vt est medicoruz snia singula mēbra p pprias ipsoz viriutes partes nutrimenti sibi pportionalis ad se trahere: vt magnes dicif ferrum attrahere: et mēbrū in quo nutrimentū continet ipsum ad alia mēbra trāsmutare et distribuere fm necessitate per corpus poros. iō in augmetatōe viuētis deducto impedimento in qlibet poro fit augmetatio. **C**Tertia pditio est qd augmetatio fiat adueniente aliq corporeo. pz. incorporeū additū corporeo no facit ipm maius: et has pditōes ponit Ari. pmo de gnatione. **C**Remittēdū 3^o. qd in hac materia dī